
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

 
HOTĂRÂREA Nr.61/2008

privind  acordarea unui sprijin financiar din bugetul local al Municipiului Miercurea-Ciuc pe anul 2008 
Parohiei Romano-Catolice Jigodin 

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 25 aprilie 2008;
Văzând solicitarea  Parohiei  Romano –  Catolice  Jigodin  nr.  6775/2008 cu  privire  la  acordarea  unui  sprijin 
financiar;
Având în vedere Raportul Biroului de integrare europeană şi managementul proiectelor;  
Văzând Rapoartele comisiilor:
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor;
- pentru sănătate, protecţie socială, tineret, sport agrement, turism şi culte;
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură şi administrarea domeniului public şi privat;
Ţinând cont de prevederile Hotărârii nr. 1/2008 a Consiliului Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, privind 
aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli pe anul 2008, cu modificările şi completările ulterioare; 
Văzând art.  3,  alineatul  (2)  din Ordonanţa Guvernului  nr.  82/2001 privind stabilirea  unor forme de sprijin 
financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, aprobate prin Legea nr. 
125/2002;
În temeiul art. 4 alineat (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2002 actualizată privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de 
sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, modificată şi 
completată de Hotărârea nr. 313/2006.
Luând în considerare prevederile art. 5, alineatul (4) şi art. 26 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul prevederilor art. 36, alineatul (2), literele b) şi d), alineatul (4) litera a), alineatul (6) litera c), precum 
şi art.  45 alineatul (2)  litera a) şi art. 115 alineatul (1), litera b) din Legea administraţiei  publice locale nr. 
215/2001, cu modificările şi completările ulterioare;  

HOTĂRĂŞTE:
Art. 1. Se aprobă acordarea sumei de 30.000 lei din bugetul local al Municipiului Miercurea-Ciuc pe anul 2008, 
ca sprijin financiar sub formă de contribuţie la construirea parohiei Jigodin.
Art. 2. Decontarea sumei acordate în art. 1 se va face în baza documentelor depuse de către unitatea de cult, 
prevăzute în art. 14 din Hotărârea Guvernului nr. 1470/2002.
Art.3. Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul  municipiului, 
Direcţia economică, Serviciul financiar-contabil, Biroul de integrare europeană şi managementul proiectelor  din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc.
Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
c) Direcţiei economice, Serviciului financiar–contabil;
d) Biroului de integrare europeană şi managementul proiectelor;
e) Parohiei romano-catolice Jigodin.

Miercurea-Ciuc, 25 aprilie 2008. 

Preşedintele şedinţei CONTRASEMNEAZĂ-SECRETAR
VERES EMŐKE PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL HARGHITA
	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
	MIERCUREA–CIUC
	 
	HOTĂRÂREA Nr.61/2008


